
Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,  
ул. Октябрьской Революции, 
д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96 
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением  
Росохранкультуры в ЦФО.  
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется  
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Платонов Д.Л.  

(председатель  
редакционной коллегии)

• Моисеенков Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.

Заказ 7699. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 30.10.2019
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано в ОАО «Смоленская 
городская типография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

№ 70 (339)
30 октября 2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28.10.2019 № 2974-адм

О внесении изменений в муниципальную адрес-
ную программу по переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, 

утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 29.03.2019 № 800-адм

В соответствии с Жилищным кодексом Российской 
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фон-
де содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства», постановлением Администрации Смоленской 
области от 29.03.2019 № 159 «Об утверждении Региональ-
ной адресной программы по переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда на 2019-2025 годы», решением 
56-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 
27.09.2019 № 890 «О внесении изменений в бюджет города 
Смоленска на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 
годов», постановлением Администрации города Смоленска 
от 26.05.2017 № 1413-адм «Об утверждении Порядка при-
нятия решений о разработке муниципальных программ, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффек-
тивности», руководствуясь Уставом города Смоленска,



2
№ 70 (339)

30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную адресную программу по переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда на 2019-2025 годы, утвержденную постановлением Администра-
ции города Смоленска от 29.03.2019 № 800-адм, и приложение № 2 к ней следующие изме-
нения:

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объем и источники финансиро-
вания муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финан-
сирования)» изложить в следующей редакции:

Объем и источники фи-
нансирования муници-
пальной программы (по 
годам реализации и в раз-
резе источников финанси-
рования)

общий объем финансирования муниципальной программы 
на весь срок ее реализации составит 659 005,993 тыс. руб., в 
том числе:
- средства Фонда содействия реформированию жилищ-
но-коммунального хозяйства (далее – Фонд) – 621  250,749 
тыс. руб.; 
- средства областного бюджета – 19 194,904 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование на оплату стоимости 
превышения общей площади жилого помещения и на при-
обретение жилых помещений по цене одного квадратного 
метра общей площади жилого помещения большей, чем 
цена, установленная для Смоленской области уполномо-
ченным федеральным органом исполнительной власти (да-    
лее – дополнительное финансирование за счет средств об-
ластного бюджета) – 10 366,114 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 19,213 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование на оплату стоимости 
превышения общей площади жилого помещения и на при-
обретение жилых помещений по цене одного квадратного 
метра общей площади жилого помещения большей, чем 
цена, установленная для Смоленской области уполномочен-
ным федеральным органом исполнительной власти (далее 
– дополнительное финансирование за счет средств бюджета 
города Смоленска) – 8 175,013 тыс. руб.
Из них по годам реализации:
2019 год – 81 870,678 тыс. руб., из них: 
- средства Фонда – 61 429,493 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 1 898,158 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств област-
ного бюджета – 10 366,114 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 1,900 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств бюджета 
города Смоленска – 8 175,013 тыс. руб.;



33
№ 70 (339)
30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

2020 год – 52 299,870 тыс. руб., из них:
- средства Фонда – 50 730,874 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 1 567,427 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств област-
ного бюджета – 0;
- средства бюджета города Смоленска – 1,569 тыс. руб.;
дополнительное финансирование за счет 
средств бюджета города Смоленска – 0; 
2021 год – 44 368,381 тыс. руб., из них:
- средства Фонда – 43 037,330 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 1 329,721 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств област-
ного бюджета – 0;
- средства бюджета города Смоленска – 1,330 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств бюджета 
города Смоленска – 0;
2022 год – 164 339,020 тыс. руб., из них:
- средства Фонда – 159 408,849 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 4 925,240 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств област-
ного бюджета – 0;
- средства бюджета города Смоленска – 4,931 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств бюджета 
города Смоленска – 0;
2023 год – 271 730,060 тыс. руб., из них:
- средства Фонда – 263 578,158 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 8 143,750 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств област-
ного бюджета – 0;
- средства бюджета города Смоленска – 8,152 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств бюджета 
города Смоленска – 0;
2024 год – 44 397,984 тыс. руб., из них:
- средства Фонда – 43 066,045 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 1 330,608 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств област-
ного бюджета – 0;
- средства бюджета города Смоленска – 1,331 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств бюджета 
города Смоленска – 0

1.2. Раздел 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«3. Обобщенная характеристика основных мероприятий



4
№ 70 (339)

30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

муниципальной программы и подпрограмм
Основное мероприятие 1 муниципальной программы - обеспечение стандартов ка-

чества жилищных условий и создание безопасных условий проживания граждан горо-
да Смоленска. Мероприятие включает в себя: принятие решения об изъятии земельно-
го участка для муниципальных нужд и об изъятии жилых помещений у собственников 
жилых помещений путем выкупа, предоставление жилых помещений гражданам по до-
говорам социального найма, регистрацию права муниципальной собственности на при-
обретенное имущество, заключение договоров мены, а также подготовку соглашений о 
выкупной стоимости жилого помещения.  

Основное мероприятие 2 муниципальной программы - реализация регионального 
проекта. В рамках реализации данного основного мероприятия предусмотрено переселе-
ние граждан, проживающих в аварийных жилых домах, в благоустроенные жилые поме-
щения.

План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муни-
ципальной программе.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации муници-
пальной программы планируется производить в соответствии со статьями 32, 86, 88, 89 
Жилищного кодекса Российской Федерации:

- граждане, являющиеся собственниками жилых помещений в многоквартирных до-
мах, признанных аварийными и подлежащими сносу, в соответствии со статьей 32 Жи-
лищного кодекса Российской Федерации имеют право на возмещение за изымаемые у них 
жилые помещения либо по соглашению им может быть предоставлено взамен изымаемо-
го жилого помещения другое жилое помещение с зачетом его стоимости при определении 
размера возмещения за изымаемое жилое помещение. Способ отселения определяется 
собственником аварийного жилого помещения;

- граждане, занимающие жилые помещения по договору социального найма, выселя-
емые в порядке, предусмотренном статьей 86, частями 2 и 3 статьи 88 Жилищного кодек-
са Российской Федерации, имеют право на предоставление им другого благоустроенного 
жилого помещения по договору социального найма, равнозначного по общей площади 
ранее занимаемому жилому помещению.

Гражданам, занимающим по договору социального найма жилые помещения муници-
пального жилищного фонда, которые признаны аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции, и состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договору социального найма, жилое помещение муниципального 
жилищного фонда предоставляется по договору социального найма по норме предостав-
ления, установленной органами местного самоуправления.

Правила и способы переселения граждан из аварийного жилищного фонда города 
Смоленска приведены в приложении № 4 к муниципальной программе.».

1.3. Раздел 4 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«4. Обоснование ресурсного обеспечения

муниципальной программы
Общий объем финансирования муниципальной программы на весь срок ее реализа-

ции составит 659 005,993 тыс. руб., в том числе: 



55
№ 70 (339)
30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

- средства Фонда – 621 250,749 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 19 194,904 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств областного бюджета – 10 366,114 

тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 19,213 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств бюджета города Смоленска – 

8 175,013 тыс. руб.
Из них по годам реализации:
2019 год – 81 870,678 тыс. руб., из них: 
- средства Фонда – 61 429,493 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 1 898,158 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств областного бюджета – 10 366,114 

тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 1,900 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств бюджета города Смо-
ленска – 8 175,013 тыс. руб.;
2020 год – 52 299,870 тыс. руб., из них:
- средства Фонда – 50 730,874 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 1 567,427 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств областного бюджета – 0;
- средства бюджета города Смоленска – 1,569 тыс. руб.;
дополнительное финансирование за счет средств бюджета города Смоленска – 0;
2021 год – 44 368,381 тыс. руб., из них:
- средства Фонда – 43 037,330 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 1 329,721 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств областного бюджета – 0;
- средства бюджета города Смоленска – 1,330 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств бюджета города Смоленска – 0;
2022 год – 164 339,020 тыс. руб., из них:
- средства Фонда – 159 408,849 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 4 925,240 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств областного бюджета – 0;
- средства бюджета города Смоленска – 4,931 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств бюджета города Смоленска – 0;
2023 год – 271 730,060 тыс. руб., из них:
- средства Фонда – 263 578,158 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 8 143,750 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств областного бюджета – 0;
- средства бюджета города Смоленска – 8,152 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств бюджета города Смоленска – 0;
2024 год – 44 397,984 тыс. руб., из них:
- средства Фонда – 43 066,045 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 1 330,608 тыс. руб.;



6
№ 70 (339)

30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

- дополнительное финансирование за счет средств областного бюджета – 0;
- средства бюджета города Смоленска – 1,331 тыс. руб.;
- дополнительное финансирование за счет средств бюджета города Смоленска – 0.
Потребность в средствах на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

рассчитана исходя из расчетной стоимости жилых помещений в рамках муниципальной 
программы, которая определяется как произведение заявленной площади аварийного 
жилищного фонда, равнозначного по общей площади жилым помещениям, ранее зани-
маемым гражданами, подлежащими переселению, и средней  рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения, утвержденной приказом Мини-
стерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
19.12.2018 № 822/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного ме-
тра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал    
2019 года» и составляющей 32 893 рубля. 

Средства финансовой поддержки Фонда и обязательной доли софинансирования 
за счет средств областного бюджета и бюджета города Смоленска расходуются городом 
Смоленском в пределах расчетной стоимости жилых помещений. Расчетная стоимость 
жилого помещения в целях муниципальной программы определяется как произведение 
общей площади жилого помещения, равнозначного по общей площади жилому помеще-
нию, ранее занимаемому гражданами, подлежащими переселению, и предельной стоимо-
сти одного квадратного метра общей площади жилого помещения.

В случае предоставления гражданину, переселяемому из аварийного жилищного фон-
да, жилого помещения, общая площадь которого превышает общую площадь ранее за-
нимаемого им жилого помещения, но не больше определяемой в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации нормы предоставления площади жилого помещения 
на одного человека, а также в случае оплаты превышения стоимости жилого помещения 
при приобретении жилых помещений по цене одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения большей, чем цена, установленная для Смоленской области уполно-
моченным федеральным органом исполнительной власти, финансирование расходов по 
оплате стоимости такого превышения осуществляется за счет средств областного бюдже-
та и бюджета города Смоленска  для первого этапа – с 1 января 2019 года по 31 декабря 
2020 года, в последующие этапы – за счет средств бюджета города Смоленска.

В случае приобретения жилых помещений по цене одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения меньшей, чем цена, установленная для Смоленской области 
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, средства Фонда, сред-
ства областного бюджета и бюджета города Смоленска в сумме, составляющей разность 
между указанными ценами, могут расходоваться на оплату стоимости превышения об-
щей площади жилого помещения в случае предоставления гражданину, переселяемому из 
аварийного жилищного фонда, жилого помещения, общая площадь которого превышает 
общую площадь ранее занимаемого им жилого помещения, но не больше определяемой в 
соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации нормы предостав-
ления площади жилого помещения на одного человека.».

1.4. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции 
(приложение).



77
№ 70 (339)
30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опу-
бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Смоленска по городскому хозяйству А.В. Пархоменко.

Глава города Смоленска                                                                          А.А. Борисов



8
№ 70 (339)

30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

от
 2

8.
10

.2
01

9 
№

 2
97

4-
ад

м

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

к 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

е 

П
Л

А
Н

ре
ал

из
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 а
др

ес
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

 п
о 

пе
ре

се
ле

ни
ю

 гр
аж

да
н 

из
 а

ва
ри

йн
ог

о 
ж

ил
ищ

но
го

 ф
он

да
 

на
 2

01
9-

20
25

 го
ды

№
 

п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е

И
с-

по
л-

ни
-

те
ль ме
-

ро
-

пр
и-

ят
ия

 

И
ст

оч
-

ни
к

фи
на

н-
си

ро
ва

-
ни

я 
(р

ас
-

ш
иф

-
ро

ва
ть

)

О
бъ

ем
 с

ре
дс

тв
 н

а 
ре

ал
из

ац
ию

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 н
а 

оч
ер

ед
но

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

(т
ы

с.
 р

уб
ле

й)
П

ла
ни

ру
ем

ое
 зн

ач
ен

ие
 п

ок
аз

ат
ел

я 
ре

ал
из

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
-

гр
ам

мы
 н

а 
оч

ер
ед

но
й 

фи
на

нс
ов

ый
 го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

вс
ег

о
20

19
 го

д 
20

20
 го

д 
20

21
 го

д 
20

22
 го

д 
20

23
 го

д
20

24
 го

д
20

19
 го

д 
20

20
 го

д 
20

21
 го

д
20

22
 го

д 
20

23
 г

од
20

24
 г

од

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

Ц
ел

ь 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
: с

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

пе
ре

се
ле

ни
я 

гр
аж

да
н 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 и
з а

ва
ри

йн
ы

х 
ж

ил
ы

х 
до

мо
в

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е
1

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

: о
бе

сп
еч

ен
ие

 с
та

нд
ар

то
в 

ка
че

ст
ва

 ж
ил

ищ
ны

х 
ус

ло
ви

й 
и

со
зд

ан
ие

 б
ез

оп
ас

ны
х 

ус
ло

ви
й 

пр
ож

ив
ан

ия
 г

ра
ж

да
н

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

1.
К

ол
ич

ес
тв

о 
пе

ре
се

ля
ем

ы
х 

гр
аж

да
н 

(ч
ел

.)
х

х
х

х
х

х
х

х
х

11
9

12
6

82
28

0
45

7
12

7

2.
 

П
ер

ес
ел

ен
ие

 
гр

аж
да

н,
 п

ро
-

ж
ив

аю
щ

их
 в

 
ав

ар
ий

ны
х 

до
ма

х,
 в

 б
ла

-
го

ус
тр

ое
нн

ы
е 

ж
ил

ы
е 

по
ме

-
щ

ен
ия

У
пр

а-
   

вл
е-

ни
е 

ж
и-

ли
щ

-
но

-
ко

м-
му

-

ср
ед

ст
ва

Ф
он

да

об
ла

ст
-

но
й 

бю
дж

ет

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

х х х

х х х

х х х

х х х

х х х

х х х

  



99
№ 70 (339)
30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

  
  

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
на

ль
-

но
го

 
хо

-
зя

й-
ст

ва
 

А
д-

ми
-

ни
-

ст
ра

-
ци

и 
го

-
ро

да
 

С
мо

-
ле

н-
ск

а

до
по

л-
ни

те
ль

-
но

е 
фи

на
н-

си
ро

ва
-

ни
е 

за
 

сч
ет

 
ср

ед
ст

в 
об

ла
ст

-
но

го
 

бю
дж

ет
а

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

до
по

л-
ни

те
ль

-
но

е 
фи

на
н-

си
ро

ва
-

ни
е 

за
 

сч
ет

 
ср

ед
ст

в 
бю

дж
ет

а 
го

ро
да

 
С

мо
ле

н-
ск

а

0 0

8
17

5,
01

3

0 0

8
17

5,
01

3

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

х х х

х х х

х х х

х х х

х х х

х х х

х х х

        



10
№ 70 (339)

30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

  
 

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

1
му

-
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

о-
гр

ам
мы

ср
ед

ст
ва

Ф
он

да

об
ла

ст
-

но
й 

бю
дж

ет

до
по

л-
ни

те
ль

-
но

е 
фи

на
н-

си
ро

ва
-

ни
е 

за
 

сч
ет

 
ср

ед
ст

в 
об

ла
ст

-
но

го
 

бю
дж

ет
а

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

до
по

л-
ни

те
ль

-
но

е 
фи

на
н-

си
ро

ва
-

ни
е 

за
 

сч
ет

 
ср

ед
ст

в 
бю

дж
ет

а 
го

ро
да

 
С

мо
ле

н-
ск

а

0 0 0 0 0

8
17

5,
01

3

0 0 0 0 0

8
17

5,
01

3

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е
2 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

: р
еа

ли
за

ци
я 

ре
ги

он
ал

ьн
ог

о 
пр

ое
кт

а

    



1111
№ 70 (339)
30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

  
 

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

3.

К
ол

ич
ес

тв
о 

ра
сс

ел
яе

мы
х

ж
ил

ы
х 

по
ме

-
щ

ен
ий

 (
ед

.),
 в

 
то

м 
чи

сл
е:

ко
ли

че
ст

во
 

ж
ил

ы
х 

по
ме

-
щ

ен
ий

, 
пр

ед
о-

ст
ав

ля
ем

ы
х 

гр
аж

да
на

м 
по

 
до

го
во

ра
м 

со
ци

ал
ьн

ог
о 

на
йм

а
(е

д.
)

ко
ли

че
ст

во
 

ж
ил

ы
х 

по
ме

-
щ

ен
ий

, 
пр

ед
о-

ст
ав

ля
ем

ы
х 

гр
аж

да
на

м 
по

 
со

гл
аш

ен
ию

 
ст

ор
он

 (е
д.

)

ко
ли

че
ст

во
 

ж
ил

ы
х 

по
ме

-
щ

ен
ий

, 
со

б-
ст

ве
нн

ик
ам

 
ко

то
ры

х 
пр

ед
ос

та
вл

я-
ет

ся
 

во
зм

ещ
е-

ни
е 

за
 и

зы
ма

-
ем

ы
е 

ж
ил

ы
е 

по
ме

щ
ен

ия
(е

д.
)

х х х х

х х х х

х х х х

х х х х

х х х х

х х х х

х х х х

х х х х

х х х х

54 14 39 1

47

22 25 0

36 11 25 0

12
2

59 63 0

18
2

70 11
2 0

26 12 14 0

4.
Ра

сс
ел

яе
ма

я 
пл

ощ
ад

ь 
(к

в.
 м

)
х

х
х

х
х

х
х

х
х

19
25

,3
2

15
90

,0
0

13
48

,8
7

49
96

,1
7

82
61

,0
3

13
49

,7
7

      



12
№ 70 (339)

30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

  
 

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

5.

О
бе

сп
еч

ен
ие

 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 
пе

ре
се

ле
-

ни
ю

 
гр

аж
да

н 
из

 
ав

ар
ий

но
го

 
ж

ил
ищ

но
го

 
фо

нд
а

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в,

 
по

-
ст

уп
ив

ш
их

 
от

 
го

су
да

рс
тв

ен
-

но
й 

ко
рп

ор
а-

ци
и 

-
Ф

он
да

 
со

де
йс

тв
ия

 
ре

фо
рм

ир
ов

а-
ни

ю
ж

ил
ищ

но
-

ко
мм

ун
ал

ьн
о-

го
 х

оз
яй

ст
ва

,в
 

то
м 

чи
сл

е:

У
пр

ав
-

ле
ни

е 
ж

ил
ищ

-
но

-
ко

мм
у-

на
ль

но
-

го
 

хо
зя

й-
ст

ва
 

А
дм

и-
ни

ст
ра

-
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
-

ле
нс

ка

ср
ед

ст
ва

Ф
он

да

об
ла

ст
-

но
й 

бю
дж

ет

до
по

л-
ни

те
ль

-
но

е 
фи

на
н-

си
ро

ва
-

ни
е 

за
 

сч
ет

 
ср

ед
ст

в 
об

ла
ст

-
но

го
 

бю
дж

ет
а

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

до
по

л-
ни

те
ль

-
но

е 
фи

на
н-

си
ро

ва
-

ни
е 

за
 

сч
ет

 
ср

ед
ст

в 
бю

дж
ет

а 
го

ро
да

 
С

мо
ле

н-
ск

а

65
0

83
0,

98
0

62
1

25
0,

74
9

19
19

4,
90

4

10
36

6,
11

4

19
,2

13 0

73
69

5,
66

5

61
42

9,
49

3

1
89

8,
15

8

10
36

6,
11

4

1,
90

0

0

52
29

9,
 8

70

50
73

0,
 8

74

1
56

7,
 4

27

0

1,
56

9

0

44
36

8,
38

1

43
03

7,
33

0

1
32

9,
72

1

0

1,
33

0

0

16
4

33
9,

02
0

15
9

40
8,

84
9

4
92

5,
24

0

0

4,
93

1

0

27
1

73
0,

06
0

26
3

57
8,

15
8

8
14

3,
75

0

0

8,
15

2

0

44
39

7,
98

4

43
06

6,
04

5

1
33

0,
60

8

0

1,
33

1

0

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х



1313
№ 70 (339)
30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

  
 

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

5.
1.

П
ри

об
ре

те
ни

е 
ж

ил
ы

х 
по

ме
-

щ
ен

ий
 

на
 

ры
нк

е 
ж

ил
ья

У
пр

ав
-

ле
ни

е 
ж

ил
ищ

-
но

-
ко

мм
у-

на
ль

но
-

го
 

хо
зя

й-
ст

ва
 

А
дм

и-
ни

ст
ра

-
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
-

ле
нс

ка

ср
ед

ст
ва

Ф
он

да

об
ла

ст
-

но
й 

бю
дж

ет

до
по

л-
ни

те
ль

-
но

е 
фи

на
н-

си
ро

ва
-

ни
е 

за
 

сч
ет

 
ср

ед
ст

в 
об

ла
ст

-
но

го
 

бю
дж

ет
а

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

до
по

л-
ни

те
ль

-
но

е 
фи

на
н-

си
ро

ва
-

ни
е 

за
 

сч
ет

 
ср

ед
ст

в 
бю

дж
ет

а 
го

ро
да

 
С

мо
ле

н-
ск

а

64
9

47
5,

78
9

61
9

93
6,

21
7

19
15

4,
28

5

10
36

6,
11

4

19
,1

73 0

72
34

0,
47

4

60
11

4,
96

1

1
85

7,
53

9

10
36

6,
11

4

1,
86

0

0

52
29

9,
87

0

50
73

0,
 8

74

1
56

7,
42

7

0

1,
56

9

0

44
36

8,
38

1

43
03

7,
33

0

1
32

9,
72

1

0

1,
33

0

0

16
4

33
9,

02
0

15
9

40
8,

84
9

4
92

5,
24

0

0

4,
93

1

0

27
1

73
0,

06
0

26
3

57
8,

15
8

8
14

3,
75

0

0

8,
15

2

0

44
39

7,
98

4

43
06

6,
04

5

1
33

0,
60

8

0

1,
33

1

0

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

     



14
№ 70 (339)

30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

  
 

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

5.
2.

П
ре

до
ст

ав
ле

-
ни

е 
во

зм
ещ

е-
ни

я 
со

бс
тв

ен
-

ни
ку

 
из

ы
ма

е-
мо

го
 

ж
ил

ог
о 

по
ме

щ
ен

ия
 

У
пр

ав
-

ле
ни

е 
ж

и-
ли

щ
но

-
ко

мм
у-

на
ль

но
-

го
 

хо
зя

й-
ст

ва
 

А
дм

и-
ни

ст
ра

-
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
-

ле
нс

ка

ср
ед

ст
ва

 
Ф

он
да

об
ла

ст
-

но
й 

бю
дж

ет

до
по

л-
ни

те
ль

-
но

е 
фи

на
н-

си
ро

ва
-

ни
е 

за
 

сч
ет

 
ср

ед
ст

в 
об

ла
ст

-
но

го
 

бю
дж

ет
а

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

до
по

л-
ни

те
ль

-
но

е 
фи

на
н-

си
ро

ва
-

ни
е

за
 

сч
ет

 
ср

ед
ст

в 
бю

дж
ет

а 
го

ро
да

 
С

мо
ле

н-
ск

а

1
35

5,
19

1

1
31

4,
53

2

40
,6

19 0 0,
04 0

1
35

5,
19

1

1 
31

4,
53

2

40
,6

19 0 0,
04 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

      



1515
№ 70 (339)
30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

  
 

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

2
му

-
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

о-
гр

ам
мы

ср
ед

ст
ва

Ф
он

да

об
ла

ст
-

но
й 

бю
дж

ет

до
по

л-
ни

те
ль

-
но

е 
фи

на
н-

си
ро

ва
-

ни
е 

за
 

сч
ет

 
ср

ед
ст

в 
об

ла
ст

-
но

го
 

бю
дж

ет
а

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

до
по

л-
ни

те
ль

-
но

е 
фи

на
н-

си
ро

ва
-

ни
е 

за
 

сч
ет

 
ср

ед
ст

в 
бю

дж
ет

а 
го

ро
да

 
С

мо
ле

н-
ск

а

65
9 

00
5,

99
3

62
1

25
0,

74
9

19
19

4,
90

4

10
36

6,
11

4

19
,2

13

8
17

5,
01

3

81
87

0,
67

8

61
42

9,
49

3

1
89

8,
15

8

10
36

6,
11

4

1,
90

0

8
17

5,
01

3

52
29

9,
 8

70

50
73

0,
 8

74

1
56

7,
 4

27

0

1,
56

9

0

44
36

8,
38

1

43
03

7,
33

0

1
32

9,
72

1

0

1,
33

0

0

16
4

33
9,

02
0

15
9

40
8,

84
9

4
92

5,
24

0

0

4,
93

1

0

27
1

73
0,

06
0

26
3

57
8,

15
8

8
14

3,
75

0

0

8,
15

2

0

44
39

7,
98

4

43
06

6,
04

5

1
33

0,
60

8

0

1,
33

1

0

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

х х х х х х

В
се

го
 п

о 
му

ни
ци

-
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е

65
9

00
5,

99
3

81
87

0,
67

8
52

29
9,

87
0

44
36

8,
38

1
16

4
33

9,
02

0
27

1
73

0,
06

0
44

39
7,

98
4

х
х

х
х

х
х



16
№ 70 (339)

30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.10.2019  № 109

О назначении публичных слушаний по проекту решения Смоленского 
городского Совета «Об утверждении Правил благоустройства города 

Смоленска»

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Уставом города Смоленска, Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смолен-
ске, утвержденным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить срок проведения публичных слушаний по проекту решения Смоленско-
го городского Совета «Об утверждении Правил благоустройства города Смоленска» с 30 
октября по 3 декабря 2019 года (далее – публичные слушания).

2. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие 
на территории города Смоленска, правообладатели находящихся в границах этой терри-
тории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строи-
тельства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства.

3. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению 
публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

4. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту 
решения Смоленского городского Совета «Об утверждении Правил благоустройства го-
рода Смоленска» и утвердить ее в следующем составе (приложение).

5. Назначить на 28 ноября 2019 года в 15 часов 00 минут в конференц-зале Админи-
страции города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2 проведение собрания участников пу-
бличных слушаний.

6. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опу-
бликовать:

- настоящее постановление в средствах массовой информации не позднее 30 октября 
2019 года;

- оповещение о начале публичных слушаний в газете «Смоленские городские изве-



1717
№ 70 (339)
30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

стия» 30 октября 2019 года.
7. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 

города Смоленска разместить на официальном сайте Администрации города Смоленска:
- настоящее постановление не позднее 30 октября 2019 года;
- оповещение о начале публичных слушаний 30 октября 2019 года;
- проект решения Смоленского городского Совета «Об утверждении Правил благоу-

стройства города Смоленска» 7 ноября 2019 года.

А.А. Борисов



18
№ 70 (339)

30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы 
города Смоленска
от 29.10.2019 № 109

СОСТАВ
комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний

по проекту решения Смоленского городского Совета «Об утверждении 
Правил благоустройства города Смоленска»

Пархоменко
Анна Васильевна

- заместитель Главы города Смоленска по 
городскому хозяйству, председатель ко-
миссии;

Глебов
Анатолий Анатольевич

- начальник Управления жилищно-ком-
мунального хозяйства Администрации 
города Смоленска, заместитель председа-
теля комиссии;

Антов
Максим Сергеевич

- ведущий специалист - эколог отдела по 
благоустройству Управления жилищ-
но-коммунального хозяйства Админи-
страции города Смоленска, секретарь ко-
миссии.

Члены коммиссии:

Булычев 
Сергей Викторович

- консультант - юрисконсульт отдела по 
правовой работе Управления жилищ-
но-коммунального хозяйства Админи-
страции города Смоленска;

Еремеева
Елена Дмитриевна

- ведущий специалист отдела экономики, 
реформирования и целевых программ 
Управления жилищно-коммунального хо-
зяйства Администрации города Смолен-
ска.



1919
№ 70 (339)
30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту решения Смоленского городского 

Совета «Об утверждении Правил благоустройства города Смоленска»

Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту решения: Пра-
вила благоустройства города Смоленска.

Проект решения и информационные материалы к нему будут размещены на офици-
альном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru 7 ноября 2019 года.

Срок проведения публичных слушаний: с 30 октября 2019 года по 3 декабря 2019 года.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 28 ноября 2019 года по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 28 ноября 2019 года с 14.00 до 15.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно ознако-

миться на экспозиции по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смо-
ленск, улица Дзержинского, дом 11 - с 7 ноября 2019 года по 28 ноября 2019 года.

Срок проведения экспозиции: с 7 ноября 2019 года по 28 ноября 2019 года.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиции: четверг с 16.00 до 18.00.
Консультацию по размещенным на экспозиции информационным материалам можно 

получить по телефону 38-19-82 с 9.00 до 13.00 и с 13.48 до 18.00 с понедельника по четверг.
Предложения и замечания по проекту решения можно подавать в срок до 21 ноября 

2019 года:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публич-

ных слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта ре-

шения, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний при внесении предложений и замечаний в целях 

идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), 
дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименова-
ние, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 
юридических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строитель-
ства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах 
капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов ка-
питального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные 
документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 



20
№ 70 (339)

30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объек-
тов капитального строительства.

Порядок проведения публичных слушаний определен в решении Смоленского город-
ского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка проведения публичных слу-
шаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска 
по городскому хозяйству                                                             А.В. Пархоменко



2121
№ 70 (339)
30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 28.10.2019 № 2974-адм «О внесении изменений в муниципальную адресную програм-
му по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, утверж-
денную постановлением Администрации города Смоленска от 29.03.2019 № 800-адм» ....1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 29.10.2019  № 109 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Смоленского 
городского Совета «Об утверждении Правил благоустройства города Смоленска»..................16

ОФИЦИАЛЬНО

Оповещение о начале публичных слушаний ...................................................................................19

Список полезных телефонов и адресов организаций .............................................................. 22



22
№ 70 (339)

30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28,38-62-94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений - 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Администрация Заднепровского района:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-83
Администрация Ленинского района:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-52-31
Администрация Промышленного района:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска - 32-86-12
ОАО «Жилищник» - 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал» - 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть» - 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети» - 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» - филиал по г. Смоленску - 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт» - 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполни-
тельными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, их 
должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) - орган испол-

нительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля за использованием и со-
хранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности, а также соответствием жилых помещений и

коммунальных услуг установленным требованиям.
Государственная жилищная инспекция Смоленской области
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29



2323
№ 70 (339)
30 ОКТЯБРЯ 
2019 г.12

№ 1 (214)
18 ЯНВАРЯ

2018 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города 
Смоленска, Администрации города Смоленска – «Смоленские городские 
известия» - поступает в Российскую книжную палату, Губернатору Смолен-
ской области, Администрации области, депутатам Смоленской областной 
Думы, Главе города Смоленска, структурным подразделениям Администра-
ции города, Смоленский городской Совет и в иные официальные органы и 
заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
в комитете по информационной политике 

Администрации города Смоленска
(ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1).

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универ-
сальной библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19,  
тел. 38-34-95) – отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 
31), Центр правовой информации (каб. 33); в Центральной городской библи-
отеке им. Н.С. Клестова-Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиоте-
ках Централизованной библиотечной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сай-
тах: www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубли-
кованные в «Смоленских городских известиях», размещаются в электрон-
ных справочных системах «Гарант», «Консультант-Плюс», «Кодекс» и др..


